



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at fonden også omfatter orlov i op til 3 måneder til personer som har mistet et barn, ægtefælle og samlever. Ændringen skal være gennemført inden FM2025

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Peter Olsen for forslaget.

Det er hårdt at miste mennesker, som man elsker. Sorgen rammer hårdt, og det kan være uoverskueligt, hvordan man skal komme videre. Der er derfor ingen tvivl om, at de nuværende regler, der tilsiger, at man skal være tilbage på arbejde i løbet af otte dage skal laves om.

Både forslagsstiller og jeg selv tog dette emne op på Efterårssamlingen, hvor jeg fornemmede, at der var bred enighed om, at reglerne skulle ændres og at det er en god idé med en sorgorlov.

I den forbindelse er det vigtigt for mig at sige, at sorg er individuelt. Vi skal ikke tvinge folk på sorgorlov, men vi skal sikre, at sørgende har det som en rettinghed, som man kan bruge i tilfælde af dødsfald i den allernærmeste familie.

Det er også vigtigt, at arbejdsgiverne udviser rummelighed i en sorgsituation, og sammen med den sørgende finder fleksible løsninger på, hvordan den sørgende kan genoptage sit job eventuelt på nedsat tid til at begynde med. Sorg er som sagt individuelt, og vi skal ikke fra politisk side bestemme, hvordan det er rigtigt at sørge, men vi skal sikre, at befolkningen har bedre rettigheder og bedre muligheder for at sørge end i dag.

Forslagsstiller mener, at det skal være muligt at have sorgorlov i op til tre måneder. Dette mener jeg er for lidt. Jeg ser gerne, at det bliver muligt at have sorgorlov i op til seks måneder. Derudover ser jeg gerne, at sorgorloven bliver fleksibel forstået på den måde, at det skal være muligt at opstarte arbejde på nedsat tid med lønkomensation, når man er klar til det.

Vi indstiller med disse ord forslaget til yderligere behandling i relevant udvalg.